
Uchwała Nr XXV/385/2008
Rady Miejskiej Kalisza 

z dnia 26 czerwca 2008 r. 

w sprawie  Studium ochrony przeciwpowodziowej 
dla węzła wodnego w Kaliszu.

Na podstawie  art.  18  ust.  2  pkt  15  ustawy  z  dnia  8  marca  1990  r.  o  samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) w zw. z art. 79 ust. 3 ustawy 
z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. nr 115, poz. 1229 z późn zm.) uchwala się, 
co następuje:

§ 1.
1. Do  przedłożonego  przez  Regionalnego  Dyrektora  Zarządu  Gospodarki  Wodnej 

w Poznaniu projektu „Studium ochrony przeciwpowodziowej dla węzła wodnego 
w Kaliszu” zgłasza się uwagę o następującej treści:
Projekt „Studium ochrony przeciwpowodziowej dla węzła wodnego w Kaliszu” nie 
spełnia   wymogów art.  79 ust.  2  ustawy z  dnia  18 lipca  2001 r.  Prawo wodne 
(Dz.  U.  nr  115,  poz.  1229  z  późn  zm.),  a  zatem  nie  jest  studium  ochrony 
przeciwpowodziowej w rozumieniu tejże ustawy.  

2. Uzasadnienie do uwagi, o której mowa w ust. 1, określa § 2. niniejszej uchwały. 

§ 2. 
Przedłożony  przez  Dyrektora  Regionalnego  Zarządu  Gospodarki  Wodnej 
w  Poznaniu  dokument  ustala  tylko  granice  zasięgu  wód  powodziowych 
o  określonym  prawdopodobieństwie,  nie  dokonuje  natomiast  podziału  zagrożonych 
terenów na obszary:
a) pod względem ich wartości gospodarczej i kulturowej, 
b) bezpośredniego zagrożenia, 
c) potencjalnego zagrożenia powodzią,
i nie określa kierunków ochrony przed powodzią.
W  przesłanym  opracowaniu  określono  przede  wszystkim  granice  zasięgu  wód 
powodziowych  o  prawdopodobieństwie  p  =1% i  p=10%,  z  których  granica  zasięgu 
zalewu  dla  p=1% stanowi  obszar  bezpośredniego  zagrożenia  powodzią.  Obszar  ten 
obejmuje tereny zabudowane, które wymagają ochrony przed powodzią, dla których nie 
można stosować podejścia jak dla terenów niezabudowanych. Tereny te ze względu na 
zabudowę  nie  mogą  stanowić  obszaru  istotnego  dla  przeprowadzenia  wezbrań 
powodziowych. Dotyczy to w szczególności osiedla Rajsków. Zwraca uwagę wniosek 
nr 2 tego opracowania, że nie należy obwałowywać rzeki Swędrni, by obszar w rejonie 
Rajskowa  stanowił  strefę  przepływów  wezbrań  powodziowych,  czyli  obszar 
bezpośredniego zagrożenia powodziowego. Jest on nie do zaakceptowania. Ponadto, dla 
każdego z obszarów wymienionych w art.  79 ust.  2 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. 
Prawo  wodne  istnieją  odmienne  regulacje  prawne  wprowadzające  ograniczenia 
korzystania  z  nieruchomości  oraz  związane  z  odpowiedzialnością  odszkodowawczą. 
Właśnie dlatego ustawodawca w art. 79 ust. 2 ustawy Prawo wodne dokonał podziału 
obszaru zasięgu wód powodziowych na trzy obszary. Przesłany dokument nie tylko nie 



dokonuje podziału terenów zagrożonych zalaniem na obszary, o których mowa w art. 
79 ust. 2 ustawy Prawo wodne, nie wyznacza kierunków ochrony miasta Kalisza przed 
powodzią, ale nie uwzględnia także planów budowy wałów przeciwpowodziowych. 

 

§ 3.
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Kalisza.

§ 4.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Uzasadnienie
do uchwały Nr XXV/385/2008 Rady Miejskiej Kalisza

 z dnia 26 czerwca  2008    
w sprawie  Studium ochrony przeciwpowodziowej 

dla węzła wodnego w Kaliszu.

Zgodnie z art. 79 ust. 2 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U.  nr 115, 
poz.  1229  z  późn  zm.),  dla  potrzeb  planowania  ochrony  przed  powodzią  dyrektor 
regionalnego  zarządu  gospodarki  wodnej  sporządza  studium  ochrony 
przeciwpowodziowej,  ustalające  granice  zasięgu  wód  powodziowych  o  określonym 
prawdopodobieństwie występowania oraz kierunki ochrony przed powodzią, w którym, 
w  zależności  od  sposobu  zagospodarowania  terenu  oraz  ukształtowania  tarasów 
zalewowych, terenów depresyjnych bezodpływowych, dokonuje podziału obszarów na: 

1) obszary wymagające ochrony przed zalaniem z uwagi na ich zagospodarowanie, 
wartość gospodarczą lub kulturową 

2) obszary  służące  przepuszczeniu  wód  powodziowych,  zwane  obszarami 
bezpośredniego zagrożenia powodzią 

3) obszary potencjalnego zagrożenia powodzią. 
Na podstawie art. 79 ust. 3 i 4 tejże ustawy dyrektor regionalnego zarządu gospodarki 
wodnej  przesyła  projekt  studium do  zaopiniowania  właściwej  radzie  gminy;  termin 
zgłoszenia  uwag  upływa  po  30  dniach  od  dnia  przesłania  projektu.  Dyrektor 
regionalnego zarządu gospodarki wodnej zawiadamia radę o sposobie uwzględnienia 
uwag w terminie 30 dni od dnia ich otrzymania. 
Do uprawnień dyrektora regionalnego zarządu gospodarki wodnej należy skorygowanie 
planu studium, bądź pominięcie opinii zgodnie z zasadą, że opinie nie maja charakteru 
wiążącego. Jeśli uwagi nie zostałyby zgłoszone, albo zgłoszone, ale nieuwzględnione, 
projekt studium uzyskuje status planu i staje się źródłem wiążącym do podejmowania 
działań w zakresie ochrony przeciwpowodziowej. 
Zapisy Studium są źródłem informacji dla rad gmin, jak należy zharmonizować plan 
przeciwpowodziowy z miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego.  
Dokument  przedłożony  Radzie  Miejskiej  Kalisza  nie  jest  studium  ochrony 
przeciwpowodziowej w rozumieniu art. 79 ust.2 ustawy Prawo wodne, stąd podjęcie 
niniejszej uchwały jest uzasadnione. 


